C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2016.

(Do Sr. Pauderney Avelino)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o Projeto de Lei

nº 5.037, de 2016.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública, nesta Comissão, para debater o Projeto de Lei nº 5.037/2016, que

altera a Lei nº 11.803, de 2008, para vedar a transferência de recursos do

Banco Central do Brasil para o Tesouro Nacional nas condições que especifica.

Para a audiência em tela, sugerimos convidar as seguintes

autoridades e especialistas:

- Marcos José Mendes, Consultor Legislativo do Senado e Chefe da

Assessoria Especial do Ministério da Fazenda

- Reinaldo Le Grazie, Diretor de Política Monetária do BACEN;

- Carlos Kawall Leal Ferreira, Economista-Chefe do Banco Safra e ex-

Secretário do Tesouro Nacional;

- Ana Paula Vitali Janes Vescovi, Secretária do Tesouro Nacional;

- José Roberto Afonso, Pesquisador da FGV/IBRE;

- Leonardo Rodrigues Albernaz, Secretário de Macroavaliação

Governamental do TCU.

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o disposto no art. 32, X, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o presente requerimento justifica-se pela necessidade

de esclarecimentos sobre os efeitos que o Projeto de Lei nº 5.037, de 2016, se

aprovado, traria para a condução da política monetária nacional, bem como

sobre seus reflexos na economia.

Sala da Comissão, em ____/____/____

Dep. PAUDERNEY AVELINO

DEM/AM